
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Segretario Generale dott.  Francesco Minardi. 
 
Si dà atto che gli Assessori  Lampasona   D’Arienzo e  Cianciola  partecipano alla 
riunione in videoconferenza. 
 
 

 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  384    del  21/07/2023 

 
OGGETTO :   PRELEVAMENTO DAL FONDO SPESE POTENZIALI BILANCIO DI 

PREVISIONE           ARMONIZZATO 2023/2025 (ART. 176 COMMA 2 D.LGS. 
267/2000) 

 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno  VENTUNO   del mese di  LUGLIO alle ore  12,55 

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti: / 
 



  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Prelevamento dal fondo spese potenziali bilancio di previsione           
armonizzato 2023/2025 (art. 176 comma 2 D.Lgs. 267/2000) 

 

IL SINDACO 
 
Premesso che il Consiglio Comunale:  
• con deliberazione n. 69 del 30/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025 e il bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visti: 
• l'art. 167, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) che recita: "E' data facoltà agli enti locali 
di stanziare nella missione "Fondi e accantonamenti", all'interno del programma ''Altri 
fondi", ulteriori accantonamenti riguardanti passività potenziali, sui quali non è possibile 
impegnare e pagare. A fine esercizio, le relative economie di bilancio confluiscono nella 
quota accantonata del risultato di amministrazione, utilizzabili ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 187, comma 3. Quando si accerta che la spesa potenziale non può più verificarsi, la 
corrispondente quota del risultato di amministrazione è liberata dal vincolo" ; 
• il paragrafo 5.2, lettera i ), del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria (allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011) che recita” le spese per oneri da 
contenzioso, costituiscono una spesa potenziale dell’ente, in considerazione della quale, si 
ritiene opportuno prevedere tra le spese del bilancio di previsione, un apposito 
accantonamento, denominato “fondo contenzioso ….”.  Su tale capitolo non è possibile 
impegnare e pagare e, a fine esercizio, l’economia di bilancio confluisce nella quota 
accantonata del risultato di amministrazione, immediatamente utilizzabile. 
 
Preso atto che: 
• ai sensi del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, nel bilancio di previsione finanziario è iscritto 
un fondo spese potenziali allocato alla missione 20, programma 03, Titolo I, macroaggregato 
1O, Conto finanziario U.1.10.01.99.999; 
• nel bilancio di previsione finanziario 2023/2025 è previsto un fondo spese potenziali 
(fondo Contenzioso) per un importo di euro 200.000,00 per far fronte a oneri da 
contenzioso; 
 
Richiamato inoltre l'art. 176 del citato D.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all'organo 
esecutivo la competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, 
dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun 
anno; 
 
Dato atto che con nota n. 23331 del 17/07/2023 il Responsabile del Servizio Contenzioso 
richiede il finanziamento della spesa complessiva di Euro 141.142,69 per il 2022, per il 
finanziamento di debiti fuori bilancio e passività sopravvenute; 
 
Ritenuto necessario procedere al prelevamento dal fondo contenzioso e passività potenziali 
dell’importo di € 141.142,69 per far fronte al riconoscimento dei debiti fuori bilancio di cui 
alla nota del Responsabile del Servizio Contenzioso di cui sopra; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle 
variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario, 
competenza 2023, del quale si riportano le risultanze finali; 
 



  
Visto l'art. 176 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. avente per oggetto: "Variazioni al 
Bilancio di Previsione" e il Principio Contabile relativo alla Competenza finanziaria 
potenziata di cui al D.P.C.M. 28.12.2011;  
 
Dato atto che le suddette movimentazioni non pregiudicano gli equilibri di bilancio e i 
vincoli di finanza pubblica; 
 
Visto Il TUEL dlgs 267/200; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
  
 

P R O P O N E  D I  D E L I B E R A R E 
 

1) prelevare dal Fondo Contenzioso e passività potenziali del bilancio di previsione 
2023/2025 l’importo di € 141.142,69 per destinarlo al riconoscimento dei debiti fuori 
bilancio al capitolo 248.10; 
 

2) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 le variazioni riferite 
all'annualità 2023, ai sensi dell’art. 176, analiticamente indicate nell’allegato a) che 
formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

3) di dare atto del permanere:  
• degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile e, in particolare, dagli artt. 162, comma 6, e 193 del D. Lgs. n. 267/2000;  
• degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come 
risulta dal prospetto allegato, a farne parte integrante e sostanziale;  

 
A L T R E S I'   D I   D E L I B E R A R E 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, per consentire l’avvio 
delle istruttorie inerenti e conseguenti la variazione di bilancio con la massima 
sollecitudine. 
 
 
Agropoli 19 luglio 2023                                                                   IL SINDACO  
                                                                                f.to  dott. Roberto Antonio MUTALIPASSI 
 
 
PARERE TECNICO: 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267, il 
Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Agropoli 19 luglio 2023                               IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                          f.to     Dott. Valeriano Giffoni 
 
 
PARERE CONTABILE: 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267, il 
Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE.  
                        
Agropoli 19 luglio 2023                                      IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

                    f.to      Dott. Valeriano Giffoni 
 
 
 
 
 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione sono    stati   acquisiti i  pareri  
favorevoli, dal Responsabile del Servizio, per quanto riguarda la regolarità 
tecnica,dal Responsabile area finanziaria, per quanto riguarda la regolarità 
contabile, ai sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• GLI ALLEGATI SONO DEPOSITATI PRESSO L’UFFICIO SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                     f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 27.07.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                        f.to    LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 27/07/23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 


